
Bakalářská práce se zabývá událostmi v Íránu koncem sedmdesátých let, které vešly
v obecnou známost jako islámská revoluce. Tyto události sleduji z hlediska tehdejších
oficiálních československých sdělovacích prostředků. Islámská revoluce patří k těm
historickým událostem, které nelze vymezit striktními daty. Vlastní změna režimu
proběhnuvší v lednu a únoru 1979 nelze dostatečně pochopit bez jejího zasazení do kontextu
událostí, které ji předcházely. Stejně tak nelze pochopit vývoj, ke kterému íránská společnost
dospěla, bez nástinu událostí, které po této změně následovaly. Reflektujíc tuto skutečnost,
vymezil jsem období, kterým se má bakalářská práce zabývá, počátkem roku 1978, když se
dosavadní íránský režim dostal do potíží, které počátkem následujícího roku vedly k jeho
pádu, a závěrem ledna 1981, kdy došlo k rozuzlení události, jíž v dlouhodobé perspektivě
můžeme považovat za definitivní předěl v americko-íránských vztazích směrem k otevřené
roztržce.


